



2024年1月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年9月14日

上場会社名 株式会社ダブルエー 上場取引所 東
コード番号 7683 URL <https://www.wa-jp.com/>
代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 肖 俊偉
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 丁 蘊 TEL 03(5423)3601
四半期報告書提出予定日 2023年9月14日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：有（9月19日開示予定）
四半期決算説明会開催の有無：有（9月20日開催予定）

（百万円未満切捨て）

1. 2024年1月期第2四半期の連結業績（2023年2月1日～2023年7月31日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|--------|------|------|-------|------|-------|----------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年1月期第2四半期 | 10,338 | 25.5 | 867 | 194.2 | 823 | 371.2 | 492 | 416.1 |
| 2023年1月期第2四半期 | 8,235 | 11.0 | 294 | △20.6 | 174 | △54.7 | 95 | △60.1 |

（注）包括利益 2024年1月期第2四半期 576百万円（190.6%） 2023年1月期第2四半期 198百万円（△26.0%）

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年1月期第2四半期 | 51.65 | 51.49 |
| 2023年1月期第2四半期 | 10.01 | 9.99 |

（注）当社は、2023年8月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」を算定しております。

（2）連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|--------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2024年1月期第2四半期 | 11,599 | 9,219 | 79.5 |
| 2023年1月期 | 10,834 | 8,760 | 80.9 |

（参考）自己資本 2024年1月期第2四半期 9,219百万円 2023年1月期 8,760百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年1月期 | — | 0.00 | — | 25.00 | 25.00 |
| 2024年1月期 | — | 0.00 | — | — | — |
| 2024年1月期（予想） | — | — | — | 17.50 | 17.50 |

（注）1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2. 当社は、2023年8月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2023年1月期については当該株式分割前の配当金の額を記載しております。

3. 2024年1月期の連結業績予想（2023年2月1日～2024年1月31日）

（%表示は、対前期増減率）

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|------|-------|------|-------|------|---------------------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 21,265 | 20.8 | 2,030 | 71.1 | 1,961 | 80.9 | 1,205 | 75.0 | 126.39 |

（注）1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

2. 当社は、2023年8月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2024年1月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益については、当該株式分割の影響を考慮しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|------------|------------|------------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2024年1月期2Q | 9,530,680株 | 2023年1月期 | 9,527,080株 |
| ② 期末自己株式数 | 2024年1月期2Q | 50株 | 2023年1月期 | 50株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2024年1月期2Q | 9,528,966株 | 2023年1月期2Q | 9,522,652株 |

(注) 当社は、2023年8月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数（自己株式を含む）」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数（四半期累計）」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する適切な利用についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法)

四半期決算補足説明資料はT D n e t で2023年9月19日に開示し、開示後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | 5 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 | 6 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (重要な後発事象) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

当社グループは、第1四半期連結会計期間において株式会社ミッシュマッシュを吸収合併したため、当第2四半期連結会計期間の財政状態及び当第2四半期連結累計期間の経営成績に影響を及ぼしております。

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(2023年2月1日～2023年7月31日)におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響が限定的になりつつあるなか、世界的なエネルギー価格の高騰や、日米金利差拡大を背景とした歴史的な円安によって、食料品、消耗品及び電気・都市ガス代など幅広い品目において物価上昇が加速しました。

当社グループが所属する靴業界におきましては、人口減少に伴い業界全体の市場規模は減少傾向にあるものの、スニーカーを中心としたカジュアル志向のスポーツ系シューズの需要は依然として拡大傾向にあります。また、社会経済活動の再開に伴いオケーション需要が回復傾向にあります。

このような環境のなかで、当社グループは、「いつでも想像以上に満足のできる商品・サービスを提供します。」の企業理念のもと、引き続き好立地かつ好条件の店舗展開と、更なる成長が期待されるオンライン販売の拡大に取り組んでまいりました。

当第2四半期連結累計期間におきましては、消費者の購買行動が高まったことで客足が回復し、売上高は前年同期を上回りました。また、営業利益は、売上高の増加及びテレビCMの放映に伴う広告宣伝費が前期に比べ減少したことにより、前年同期を上回る結果となりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間における売上高は10,338,535千円(前年同期比25.5%増)、営業利益は867,507千円(前年同期比194.2%増)、経常利益は823,751千円(前年同期比371.2%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は492,125千円(前年同期比416.1%増)という結果となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

総資産は、前連結会計年度末に比べて、765,469千円増加して11,599,906千円となりました。これは主に、売掛金が589,055千円、棚卸資産が225,687千円、新規出店等による有形固定資産が105,104千円、吸収合併等の影響による敷金及び保証金が166,059千円それぞれ増加した一方で、現金及び預金が282,663千円減少したことによるものです。

(負債)

負債は、前連結会計年度末に比べて、305,647千円増加して2,380,011千円となりました。これは主に、未払法人税等が96,949千円、リース債務(その他流動負債)が69,174千円、未払金(その他流動負債)が88,162千円、未払消費税等(その他流動負債)が62,834千円それぞれ増加した一方で、リース債務(その他固定負債)が58,047千円減少したことによるものです。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べて、459,821千円増加して9,219,894千円となりました。これは主に、配当金119,087千円の支払により利益剰余金が減少した一方で、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により利益剰余金が492,125千円増加したこと、為替換算調整勘定が76,112千円増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、当第2四半期連結累計期間までの業績動向を踏まえ、2023年3月17日に公表いたしました2024年1月期の通期連結業績予想を修正いたします。

詳細につきましては、本日(2023年9月14日)別途開示いたします「連結業績予想の修正(上方修正)に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2023年1月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2023年7月31日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 3,413,129 | 3,130,465 |
| 売掛金 | 1,168,003 | 1,757,058 |
| 棚卸資産 | 3,368,116 | 3,593,803 |
| その他 | 199,035 | 128,828 |
| 流動資産合計 | 8,148,284 | 8,610,157 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 820,798 | 897,837 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 127,718 | 177,164 |
| 土地 | 233,468 | 233,468 |
| その他(純額) | 45,327 | 23,946 |
| 有形固定資産合計 | 1,227,312 | 1,332,416 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 61,534 | 51,564 |
| その他 | 55 | 55 |
| 無形固定資産合計 | 61,589 | 51,619 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 119,398 | 131,357 |
| 敷金及び保証金 | 885,065 | 1,051,125 |
| 繰延税金資産 | 382,638 | 416,460 |
| その他 | 10,146 | 6,769 |
| 投資その他の資産合計 | 1,397,249 | 1,605,712 |
| 固定資産合計 | 2,686,151 | 2,989,749 |
| 資産合計 | 10,834,436 | 11,599,906 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2023年1月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2023年7月31日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 364,698 | 375,111 |
| 未払法人税等 | 297,499 | 394,449 |
| 賞与引当金 | 88,390 | 80,853 |
| クーポン引当金 | 2,811 | 2,607 |
| その他 | 707,137 | 963,241 |
| 流動負債合計 | 1,460,536 | 1,816,263 |
| 固定負債 | | |
| 役員退職慰労引当金 | 237,750 | 247,450 |
| 退職給付に係る負債 | 181,407 | 178,676 |
| その他 | 194,669 | 137,621 |
| 固定負債合計 | 613,826 | 563,748 |
| 負債合計 | 2,074,363 | 2,380,011 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,650,757 | 1,651,945 |
| 資本剰余金 | 1,600,730 | 1,601,916 |
| 利益剰余金 | 5,438,385 | 5,811,422 |
| 自己株式 | △70 | △70 |
| 株主資本合計 | 8,689,802 | 9,065,214 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △36,872 | △28,574 |
| 為替換算調整勘定 | 107,142 | 183,254 |
| その他の包括利益累計額合計 | 70,270 | 154,680 |
| 純資産合計 | 8,760,072 | 9,219,894 |
| 負債純資産合計 | 10,834,436 | 11,599,906 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2022年2月1日 至 2022年7月31日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2023年2月1日 至 2023年7月31日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 8,235,477 | 10,338,535 |
| 売上原価 | 2,865,610 | 3,721,662 |
| 売上総利益 | 5,369,867 | 6,616,873 |
| 販売費及び一般管理費 | 5,074,954 | 5,749,365 |
| 営業利益 | 294,912 | 867,507 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 246 | 8,676 |
| 受取配当金 | 735 | 2,755 |
| その他 | 475 | 701 |
| 営業外収益合計 | 1,456 | 12,132 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 3,986 | 6,521 |
| 為替差損 | 115,030 | 47,018 |
| その他 | 2,550 | 2,347 |
| 営業外費用合計 | 121,566 | 55,888 |
| 経常利益 | 174,802 | 823,751 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 969 | — |
| 補助金収入 | 33,966 | — |
| 負ののれん発生益 | — | 1,482 |
| 特別利益合計 | 34,936 | 1,482 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 1,290 | 87 |
| 特別損失合計 | 1,290 | 87 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 208,448 | 825,146 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 96,995 | 368,974 |
| 法人税等調整額 | 16,105 | △35,952 |
| 法人税等合計 | 113,101 | 333,021 |
| 四半期純利益 | 95,347 | 492,125 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 95,347 | 492,125 |

(四半期連結包括利益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2022年2月1日 至 2022年7月31日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2023年2月1日 至 2023年7月31日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 95,347 | 492,125 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △3,705 | 8,297 |
| 為替換算調整勘定 | 106,739 | 76,112 |
| その他の包括利益合計 | 103,033 | 84,409 |
| 四半期包括利益 | 198,380 | 576,535 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 198,380 | 576,535 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | — | — |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2022年2月1日 至 2022年7月31日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2023年2月1日 至 2023年7月31日) |
|-------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 208,448 | 825,146 |
| 減価償却費 | 244,084 | 258,961 |
| 負ののれん発生益 | — | △1,482 |
| 補助金収入 | △33,966 | — |
| 賞与引当金の増減額(△は減少) | △15,183 | △25,095 |
| 退職給付に係る負債の増減額(△は減少) | △392 | △2,731 |
| 役員退職慰労引当金の増減額(△は減少) | 6,850 | 9,700 |
| 受取利息及び受取配当金 | △981 | △11,431 |
| 支払利息 | 3,986 | 6,521 |
| 固定資産売却損益(△は益) | △969 | — |
| 売上債権の増減額(△は増加) | △516,965 | △550,808 |
| 棚卸資産の増減額(△は増加) | △357,907 | △109,625 |
| 為替予約(資産)の増減額(△は増加) | 2,051 | △292 |
| 仕入債務の増減額(△は減少) | 204,989 | △22 |
| 未払金の増減額(△は減少) | 41,844 | △113,471 |
| 未払消費税等の増減額(△は減少) | △83,330 | 50,154 |
| その他 | 122,125 | 136,453 |
| 小計 | △175,316 | 471,976 |
| 利息及び配当金の受取額 | 981 | 11,431 |
| 助成金等の受取額 | 34,025 | — |
| 利息の支払額 | △3,986 | △6,521 |
| 法人税等の支払額 | △307,820 | △282,077 |
| 法人税等の還付額 | 8,632 | 647 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | △443,484 | 195,456 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 定期預金の預入による支出 | — | △356,576 |
| 定期預金の払戻による収入 | — | 348,800 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △101,427 | △162,658 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 969 | — |
| 無形固定資産の取得による支出 | △784 | △3,210 |
| 敷金及び保証金の差入による支出 | △18,940 | △30,922 |
| 敷金及び保証金の回収による収入 | 21,114 | 22,633 |
| 合併による支出 | — | △69,128 |
| その他 | △4,255 | △15,865 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △103,322 | △266,927 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| リース債務の返済による支出 | △136,464 | △161,850 |
| 株式の発行による収入 | 1,000 | 2,374 |
| 自己株式の取得による支出 | △70 | — |
| 配当金の支払額 | △119,011 | △119,087 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △254,544 | △278,563 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 59,344 | 30,709 |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | △742,006 | △319,325 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 3,704,222 | 3,085,041 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 2,962,216 | 2,765,716 |

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

(株式分割)

当社は、2023年7月14日開催の取締役会決議に基づき、2023年8月1日付で株式分割を行っております。

1. 株式分割の目的

投資単位当たりの金額を引き下げることにより、当社株式の流動性の向上と投資家層の更なる拡大を図ることを目的としております。

2. 株式分割の概要

(1) 分割の方法

2023年7月31日を基準日として、同日最終の株主名簿に記載または記録された株主の所有する当社普通株式を、1株につき2株の割合をもって分割いたします。

(2) 分割により増加する株式数

| | |
|----------------|--------------------|
| 株式分割前の発行済株式総数 | 4,765,340株 |
| 株式分割により増加する株式数 | 4,765,340株 |
| 株式分割後の発行済株式総数 | 9,530,680株 |
| 株式分割後の発行可能株式総数 | 16,000,000株 (変更なし) |

(3) 分割の日程

| | |
|--------|------------|
| 基準日公告日 | 2023年7月14日 |
| 基準日 | 2023年7月31日 |
| 効力発生日 | 2023年8月1日 |

(4) 1株当たり情報に及ぼす影響

1株当たり情報に及ぼす影響については、当該箇所に記載しております。

3. その他

(1) 資本金の額の変更

今回の株式分割に際しまして、資本金の額の変更はありません。

(2) 新株予約権の行使価額の調整

株式分割に伴い、当社発行の新株予約権の1株当たりの行使価額を2023年8月1日以降、以下のとおり調整いたします。

| | 発行決議日 | 調整前行使価額 | 調整後行使価額 |
|----------|-------------|---------|---------|
| 第1回新株予約権 | 2017年11月17日 | 559円 | 280円 |
| 第2回新株予約権 | 2018年11月16日 | 1,699円 | 850円 |